

Số: 108/KH-BCĐ

Mường Tè, ngày 10 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Mường Tè Đợt 12 năm 2021 cho Thị Trấn, Bum Nura, Vàng San

Căn cứ Quyết định số 1182/QĐ-VSDTTU, NGÀY 30/9/2021 của viện vệ sinh dịch tễ Trung Ương về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 52;

Căn Cứ Kế hoạch số 2280/KH-UBND ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Lai Châu năm 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-SYT ngày 08/10/2021 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu lần thứ 12;

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 12 năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng. Nhằm tạo miễn dịch trong cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% điểm tiêm thực hiện đảm bảo an toàn khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Phản ứng ≥95% đối tượng được tiêm trả mũi 2 sau khi đảm bảo khoảng cách giữa các mũi tiêm theo số lượng phân bổ cụ thể của từng loại vắc xin.

- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời và triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng ưu tiên theo quy định, đảm bảo đúng tiến độ.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Vắc xin, đối tượng triển khai

1.1. Vắc xin Vero Cell: 5.400 liều

1.2. Đối tượng: Tổng đối tượng dự kiến tiêm: 5.400 đối tượng, trong đó:
Tiêm mũi 1: 2.700 đối tượng, trả mũi 2, dự kiến: 2.700 đối tượng.

Cụ Thể:

Các doanh nghiệp, bán buôn, bán lẻ, nhà hàng, quán ăn, uống, nhà nghỉ, khách sạn, quán Spa, cắt tóc, gội đầu, các câu lạc bộ: **244** người (cả đối tượng của Thị Trấn)

Người dân từ 50 tuổi trở lên: **2.546** người (Có phụ lục 1 chi tiết kèm theo)

Ghi chú: Thị Trấn triển khai tiêm toàn dân

* Trong buổi tiêm chủng đơn vị có thể mở rộng đối tượng ưu tiên theo quy định, đảm bảo phù hợp với số lượng vắc xin được phân bổ.

2. Thời gian triển khai

- Thời gian tiêm mũi 1: Từ ngày 11/10/2021 đến hết ngày 14/10/2021.
- Dự kiến thời gian trả mũi 2: Từ ngày 03/11/2021 đến ngày 07/11/2021.

3. Địa điểm triển khai:

Tổ chức tiêm tại trạm y tế thị trấn gồm các xã triển khai: Thị Trấn, Bum Nưa, Vàng San.

4. Phạm vi, hình thức triển khai

Trên địa bàn Thị Trấn, Bum Nưa, Vàng San, tổ chức triển khai dưới hình thức chiến dịch tiêm chủng tại cơ sở tiêm chủng cố định đảm bảo theo quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư

Trung tâm Y tế huyện Mường Tè tiếp nhận vắc xin do Quân khu 2 vận chuyển, bảo quản và phân bổ cho các điểm tiêm.

- Vận chuyển vắc xin, vật tư từ huyện về các Trạm Y tế xã bằng phương tiện sẵn có tại địa phương. Vắc xin được bảo quản bằng hòm lạnh, phích lạnh ở nhiệt độ (+2 đến +8°C) trong suốt quá trình vận chuyển và bảo quản. Vắc xin còn dư sau khi kết thúc mỗi buổi tiêm chủng tại tuyến xã sẽ được chuyển về kho trung tâm hoặc bảo quản ngay tại trạm y tế xã khi có tủ lạnh bảo quản vắc xin theo tiêu chuẩn quy định. (Có *phụ lục 2 chi tiết kèm theo*).

2. Tổ chức buổi tiêm chủng

Tổ chức buổi tiêm chủng theo hướng dẫn tại các quyết định của Bộ Y tế:

Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động của tiêm chủng; Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động của tiêm chủng;

Quyết định 3588/QĐ-BYT ngày 26/07/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Văn bản số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Văn bản số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19; Văn bản số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp nhận xử lý vỏ lọ vắc xin.

* Lưu ý: Tiêm **đúng liều theo hướng dẫn**, sử dụng hết lượng vắc xin có

trong lọ. Nếu liều cuối cùng không đủ liều thì không sử dụng và hủy bỏ cả bơm kim tiêm đã hút vắc xin. **Không dồn vắc xin từ 2 lọ khác nhau để tiêm cho 1 đối tượng.**

3. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng

3.1. Quản lý đối tượng tiêm chủng

- Quản lý, cập nhật danh sách đối tượng tiêm chủng, phản ứng sau tiêm lên phần mềm hồ sơ sức khỏe, địa chỉ <https://hssk.kcb.vn>.

3.2. Quản lý cơ sở tiêm chủng

- Công khai và cập nhật thường xuyên thông tin vị trí, số bàn tiêm, thông tin người phụ trách trên cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 lên phần mềm hồ sơ sức khỏe, địa chỉ <https://hssk.kcb.vn>

- Cơ sở tiêm chủng phải cập nhật thông tin số lượng liều vắc xin được nhập, số lượng tiêm được, số liệu tồn theo ngày, kết quả số lượng người được tiêm, số lượng hoàn tiêm và số lượng được cấp chứng nhận tiêm chủng theo quy định.

3.3. Quản lý tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin

- Tổng hợp báo cáo của các đơn vị về kế hoạch phân bổ số lượng liều vắc xin đối với từng đợt phân bổ, thông tin về số lượng và thời điểm tiếp nhận, phân bổ vắc xin theo quy định.

- Các đơn vị liên quan đến tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản thực hiện cập nhật thông tin, số lượng, báo cáo theo quy định.

4. Kiểm tra, giám sát; điều tra, đánh giá phản ứng nặng sau tiêm chủng.

4.1. Giám sát

- *Trước chiến dịch:* Kiểm tra công tác chuẩn bị cho tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- *Trong chiến dịch:* Giám sát buổi tiêm chủng an toàn

- *Sau chiến dịch:* Giám sát đánh giá nhanh kết quả triển khai chiến dịch; công tác xử trí biến chứng sau tiêm; Thông kê báo cáo; bảo quản vắc xin, dung môi chưa sử dụng.

4.2. Thời gian, địa điểm, nhân lực

- *Trung tâm Y tế huyện:* Giám sát hỗ trợ chuyên môn trong quá trình triển khai chiến dịch (trước, trong, sau chiến dịch)

- **Thời gian:** Trước, trong sau thời gian triển khai chiến dịch .

Nhân lực

+ Đoàn kiểm tra giám sát, đánh giá công tác triển khai chiến dịch.

+ Điều tra, đánh giá phản ứng nặng sau tiêm.

5. Công tác thông kê báo cáo và đánh giá tiến độ

5.1. Báo cáo theo dõi tiến độ

- Hàng ngày sau khi kết thúc buổi tiêm chủng trạm y tế Thị Trấn, cập nhật kết quả báo nhanh, tình hình sử dụng vắc xin, bơm kim tiêm các vật tư khác gửi báo cáo cho TTYT huyện theo quy định.

- Theo dõi, báo cáo tình hình các phản ứng sau tiêm chủng theo thường quy, các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo cho Trung tâm Y tế huyện, thành phố hoặc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để xử lý kịp thời.

5.2. Báo cáo kết quả chiến dịch

Thực hiện báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 lên tuyến trên theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí trung ương

Trung ương hỗ trợ vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn theo các Quyết định của Bộ Y tế đã phân bổ cho địa phương.

2. Kinh phí địa phương

Kinh phí cho các hoạt động tiêm triển khai tập huấn, in ấn biểu mẫu chuyên môn, xăng xe vận chuyển vắc xin, kinh phí mua sắm vật tư tiêu hao (bông, cồn), kinh phí giám sát trước, trong và sau chiến dịch, điều tra đánh giá phản ứng nặng sau tiêm ... được đảm bảo bằng nguồn ngân sách địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 10 năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 10 năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Khoa Kiểm soát bệnh tật tiếp nhận, bảo quản vắc xin theo quy định. Kịp thời phân bổ và xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo số lượng phân bổ cụ thể của Sở Y tế.

- Chỉ đạo Khoa phòng, tổ, đội, các trạm Y tế chuẩn bị đầy đủ các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử trí tai biến; tập trung nguồn lực triển khai chiến dịch để đạt được mục tiêu đề ra và đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí

triển khai tiêm vắc xin thuộc đối tượng chi từ nguồn ngân sách địa phương, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, sức khỏe về sử dụng vắc xin phòng COVID-19. Tuyên truyền lợi ích của vắc xin đặc biệt xu hướng lựa chọn vắc xin, trên quan điểm chỉ đạo và tuyên truyền “vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”. Đưa tin bài về triển khai công tác tiêm chủng vắc xin covid-19.

4. Các Cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của các nhóm đối tượng, vận động các đối tượng đi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Chỉ đạo các tổ chức xã hội, các ban ngành đoàn thể liên quan tuyên truyền để nhân dân hiểu về lợi ích, hiệu quả tiêm vắc xin phòng bệnh để người dân hưởng ứng hoạt động tiêm chủng tại địa phương.

Trí Trần cử lực lượng tham gia hỗ trợ tiêm chủng đặc biệt là lực lượng công an tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại điểm tiêm chủng.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh(b/c)
- Sở Y tế;
- TT. Huyện ủy (b/c);
- LĐ. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm y tế xã, thị trấn
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC TTYT
Tống Văn Bắc**

